
Copia 

 
 COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA  

Provincia di Novara 

 
UFFICIO SEGRETERIA COMUNALE 

 
DETERMINAZIONE  

N. 61 DEL 13/06/2013  
 
OGGETTO: 
RIMBORSO SPESE ESECUTIVE MATURATE NELL'ANNO 2012 CO NNESSE A 
PROCEDURE DI RECUPERO CREDITI AD EQUITALIA SPA.           
 
 

L’anno duemilatredici del mese di giugno del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO che l’art. 17 comma 6 del D.Lgs. n. 112/1999 prevede che al concessionario spetta il 
rimborso delle spese relative alle procedure esecutive, sulla base di una tabella approvata con 
decreto del Ministero delle Finanze, con il quale sono altresì stabilite le modalità di erogazione del 
rimborso e in particolare, il rimborso è a carico: 
- dell’ente creditore, se il ruolo viene annullato per effetto di provvedimenti di sgravio o se il 
concessionario ha trasmesso la comunicazione di inesigibilità di cui all’art. 19 comma 1; 
- del debitore, negli altri casi; Considerato che Equitalia Nord Spa previa convenzione con il 
comune di Casaleggio Novara ha provveduto ad espletare tutte le pratiche necessarie al recupero 
delle somme non incassate attraverso l’istanza di insinuazione nelle procedure concorsuali; 
 
PRESO ATTO CHE con nota prot. N. 2013/EQUINRD/0055192-1730 del 22/03/2012 pervenuta al 
protocollo comunale al n. 628/IV.1 in data 04/04/2013 richiede il rimborso delle spese connesse 
allo svolgimento delle procedure sopra indicate , maturate nell’anno 2012 pari ad €. 118,21; 
 
RICHIAMATO  l’art. 6 bis del citato D.Lgs. n. 112/99 che prevede il rimborso delle spese maturate 
nel corso di ciascun anno solare e richiesto entro il 30 marzo dell’anno successivo, venga erogato 
entro il 30 giugno dello stesso anno e che in caso di mancata corresponsione, l’ammontare 
richiesto sarà compensato, con le somme incassate e da riversare dal 01/07/2013; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere alla liquidazione in parola; 
 
PRESO ATTO: 
- che il comma 381 dell’articolo 1 della Legge 24 dicembre 2012 n. 228, prevede che per l’anno 
2013 è differito al 30 giugno 2013 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti 
locali di cui all’art. 151 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 



- che ai sensi dell’art. 163 comma 3, del TUEL 18 agosto 2000 n. 267, ove la scadenza del termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 
successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato; 
- che l’art. 163 commi 1 e 3 del TUEL 18 agosto 2000 n. 267, prevede che gli enti locali possono 
effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente a un dodicesimo 
delle somme previste nell’ultimo bilancio approvato, con esclusione delle spese tassativamente 
regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
 
RICHIAMATI: 
- il Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 relativo al Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità;  
- lo Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di impegnare e contestualmente liquidare a Equitalia Nord spa la somma di €. 118,21 per 
rimborso spese esecutive anno 2012 imputando la relativa spesa all’intervento 1.01.02.07 
cap. 180/1150 (impegno n. 88/2013) del redigendo bilancio di previsione. 
 

2) Di effettuare la liquidazione della spesa mediante bonifico sul c/c intestato ad Equitalia 
Nord Spa – IBANIT07K2008011770000101166647 riportando nella causale la seguente 
indicazione: “codice ente 04928 - rimborso art. 17 anno 2012”. 

 

                                                                                            
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to:  DR.SSA SABRINA SILIBERTO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Det. 61 del 13/06/2013 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 
 

� ATTESTA la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.Lgs. 
267/2000. 

� RILASCIA il visto di compatibilità monetaria attestante la contabilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c1 
lettera a) punto 2 D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
 
Casaleggio Novara, li 13/06/2013 
 
 
                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINA NZIARIO  

      F.to:  Dott.ssa ELENA DESSILANI 
 
 
 
 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo Pretorio del 
Comune in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Casaleggio Novara, li _______________ 
 
 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to:  Dott.ssa SABRINA SILIBERTO 
 

 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale  

DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 

  
 
  
  
 


